ULPIANUS, *eod.*: 2 pr. D. 38.15: P. 1217.

Utile tempus est bonorum possessionum admittendarum: ita autem utile tempus est, ut singuli dies in eo utiles sint, scilicet ut per singulos dies et scierit et potuerit admittere: ceterum quacumque die nescierit aut non potuerit, nulla dubitatio est, quin dies ei non cedat.

Il giurista passa poi a prospettare varie ipotesi in cui il vocato nescierit aut non potuerit admittere. Pel caso del venter in possessionem missus Ulpiano soggiunge: «bonorum possessionis tempus non cedere sequentibus nequaquam ambigendum est, nec tantum intra centesimum diem, verum etiam quamdiu nasci possit: nam et si natus fuerit, ante ei deferri bonorum possessionem sciendum est».

<sup>15</sup> Cfr. LEIST, *op. cit.*, I, § 1598<sup>a</sup> 225 segg.; LONGO, *op. cit.*, 1225 segg.

Probabilmente, come suppone il Leist, questo termine di 100 giorni fu tratto dal pretore dall'istituto della *cretio*.

ULPIANUS, *eod.*: 1.8 D. 38.9: P. 1214.

Si intra centesimum diem mortuus sit prior, statim sequens admitti potest<sup>16</sup>.

È da porre in particolare rilievo la condizione di favore fatta ai figli ed ai genitori. Essi hanno un anno utile di tempo per accettare la delazione della *bonorum possessio*. Questo privilegio fondato, come dice Ulpiano, sull'*honor sanguinis* non è senza rapporto col nuovo carattere incondizionato e *prevalente* assunto dalla chiamata ereditaria di costoro.

ULPIANUS, *eod.*: 1.12 D. 38.9: P. 1216.

Largius tempus parentibus liberisque petendae bonorum possessionis tribuitur, in honorem sanguinis videlicet, quia artandi non erant qui paene ad propria bona veniunt. ideoque placuit eis praestitui annum, scilicet ita moderate, ut neque ipsi urguerentur ad bonorum possessionis petitionem neque bona diu iacerent<sup>17</sup>.

Del resto, come soggiunge il giurista, «urguentibus creditoribus», essi possono essere interrogati prima della scadenza del termine se intendano accettare o ripudiare la *bonorum possessio* loro *deferita*<sup>18</sup>.

Questo beneficio dell'anno è concesso nel caso di *bonorum possessio secundum tabulas*, non solo quando siano istituiti i «liberi parentesque», ma anche quando «*servus eius, qui ex liberis parentibusque est, heres institutus est*» (1.14 D. 38.9)<sup>19</sup>.

Quanto poi alla determinazione del *tempus utile*, si ha, naturalmente, riguardo alle circostanze del caso concreto<sup>20</sup>.

Orbene: potevano la introduzione della *bonorum possessio* e del termine utile per acquistarla, non influire sull'adizione della *hereditas*? Noi non esitiamo ad affermare che tale influenza doveva necessariamente verificarsi.